[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
[image: image1.png]

PARECER CEE/PI N 050/2001

Emite parecer favorável à autorização de funcionamento da Unidade Pré-Escolar Profª. Anita, da 4ª DRE, Coordenação Administrativa do Mocambinho, nesta capital.

I – INFORMAÇÕES GERAIS

O presente processo tem por objetivo solicitação de autorização de funcionamento da Unidade Pré-Escolar Profª. Anita, situada à Av. Duque dce Caxias, s/n, nesta capital.

A Unidade oferece educação infantil da pré-escola, 1º, 2º e 3º períodos.

II – RELATÓRIO

A Unidade Pré-Escolar Profª. Anita funciona nos período matutino e vespertino. No ano de 2000, sua matrícula foi de 150 alunos.

Suas instalações físicas contam com 59 m2  de área construída, dividida em 3 salas de aula, 1 diretoria, 1 cantina, 1 brinquedoteca, 3 banheiros e área coberta.

O corpo docente é construído de 7 professores, 1 com formação de nível superior e os demais com formação de nível médio. O corpo técnico-administrativo é formado por 1 diretor e 1 brinquedista, ambas com curso superior incompleto, 2 vigias, 2 zeladoras e 2 merendeiras.

São identificados como principais problemas para a realização de um trabalho mais eficiente o desinteresse dos pais pela vida escolar de seus filhos e índice de evasão, na faixa de 10% - Metas são estabelecidas para superar tais problemas no prazo de 3 anos. Para isto são selecionadas estratégias e ações que perecem adequadas.

No item das necessidades, as principais solicitações são a construção de um parque infantil e a aquisição de material permanente.

Apenas de chamarem atenção pelo seu laconismo, a proposta pedagógica e o regimento contemplam os itens essenciais para que deles se pretende, atendem à legislação pertinente, se harmonizam e se completam.

III – MÉRITO

O processo está regularmente instruído e contém as informações indispensáveis ao pretendido.

Após o cumprimento de diligências, o projeto pedagógico e o regimento receberam parecer favorável da DOIE, o qual tem o meu endosso.

IVI – CONCLUSÃO E VOTO DO RELATOR

Em face do exposto o meu parecer é no sentido de que a Unidade Pré-Escolar Profª. Anita seja autorizado a funcionar, oferecendo educação infantil na fase da pré-escola.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 22 de fevereiro de 2001.

Cons. Mariano da Silva Neto – Relator

O Plenário do Conselho Estadual de Educação aprovou por unanimidade o Parecer do relator.

Consª  IVELINE DE MELO PRADO

Presidente do CEE/PI

PAGE
2
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : ceepi@bol.com.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_983955349.doc
[image: image1.png]